
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

COMUNE DI CAREZZANO  
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Piazza Municipio n.1  
15051 Carezzano (AL) 
Telefono: 0131839901 

Email: info@comune.carezzano.al.it 
Pec: protocollo@pec.comune.carezzano.al.it 

 
 

 

 

 

 

N. 4 Data    03/04/2025 
 

  

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 1 51, COMMA 6 E ART. 231, 
COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, COMMA. 6, D. LGS. N. 118/2011) E DELLO SCHEMA DI 
RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 2024 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno tre del mese di aprile alle ore 13:00  nella residenza comunale, in 
apposita sala e in via telematica , regolarmente convocati, si è riunita in all’appello nominale risultano i 
Signori componenti della Giunta Comunale: 

 

N. Cognome e Nome 
 

Presenti/Assenti 

1 GUERNIER FRANCO Sindaco Presente 

2 BELLO ANNA MARIA Vicesindaco Presente 

3 ROMANI ELISA Assessore Presente 
    

 

 

Presiede il Sig. Franco Guernier nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dott. PAGANO SALVATORE collegato in 
videoconferenza ai sensi della disciplina adottata con deliberazione GM. 2 del 02/07/2022 il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il GUERNIER FRANCO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 
in oggetto. 

 
 



 

 
 

 

 
 
 
 
 
    

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Premesso che: 

o con deliberazione di Consiglio comunale n. 15 in data 16.12.2023, è stato approvato il Documento 

unico di programmazione per il periodo 2024 - 2026; 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 18 in data 16.12.2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2024 - 2026 redatto secondo lo schema di cui all’all. 9 al D.lgs. n. 118/2011; 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 5 in data 15.07.2024, esecutiva ai sensi di legge, si è 

provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e alla verifica della salvaguardia 

degli equilibri di bilancio; 

 

Premesso altresì che l’art. 227, c. 2, D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 18, c. 1, lett. b), D.lgs. 23/6/2011, n. 

118, prevedono che gli enti locali deliberano entro il 30 aprile dell’anno successivo il rendiconto della 

gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 

 

Rilevato che: 

• questo Comune ha optato per la facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale, come 

consentito dall’art. 232, c. 2, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e pertanto allega al rendiconto una 

situazione patrimoniale al 31 dicembre 2024 redatta con modalità semplificate1; 

• questo Comune ha optato per la facoltà di non redigere il bilancio consolidato, come consentito 

dall’art. 233-bis, c. 3, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Richiamati gli artt. 151, c. 6 e 231, c. 1, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali prevedono che al rendiconto 

dell’esercizio sia allegata una relazione sulla gestione da predisporre secondo quanto previsto dall’art. 11, c. 

6, del D.lgs. n. 118/2011; 

 

Richiamato altresì l’articolo 11, comma 6, del D.lgs. n. 118/2011, il quale così dispone: 

 

Visto il D.M. 12 ottobre 2021 che ha approvato le modalità semplificate di elaborazione della situazione 

patrimoniale al 31 dicembre 2021 da parte degli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che 

rinviano la contabilità economico-patrimoniale con riferimento all’esercizio 2021; 

 

Visto il D.M. 7 settembre 2020; 

 
 

T.U. 18 agosto 2000, n. 267 

 
Regolarità tecnica Regolarità Contabile 

Favorevole Favorevole 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Serv. Finanziario 
  
  



 

 

Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di finanza 

locale e di contabilità pubblica; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226, D.Lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 

incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 

previsto dall’art. 233 del D.lgs. n. 267/2000; 

• il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli 

agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati 

durante l’esercizio finanziario 2024 con le risultanze del conto del bilancio; 

• con propria deliberazione n. 3 in data 01.04.2025, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei 

residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al D.lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

Vista, inoltre, la nota integrativa al rendiconto della gestione 2024 che contiene tutti gli elementi obbligatori 

previsti dai principi contabili applicati; 

 

Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2024, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del D.lgs. n. 

118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visto il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.M. 12 ottobre 2021; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità 

 

A voti unanimi e palesi 

 

DELIBERA  
 

1) di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2024 redatto 

secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.lgs. n. 118/2011, il quale è allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 



 

2) di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2024 si chiude con un avanzo di amministrazione 

di €. 252.348,96  così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione finanziaria: 

 

 

 

3) di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2024, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, 

del D.lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

4) di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di revisione, ai fini 

della resa del prescritto parere; 

 



 

5) di trasmettere altresì al Consiglio comunale, una volta acquisito il parere dell’organo di revisione, lo 

schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2024, corredato di tutti i documenti previsti dalla 

normativa, ai fini della sua approvazione. 

 

Infine, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione 

 

DELIBERA  

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Il Sindaco                    Il Segretario Comunale 
 Guernier  Franco                                                                            Dott.  Pagano Salvatore 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 
n.       Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale è stato pubblicato il giorno 14.04.2025 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 
15 giorni consecutivi. 
 
    Il Segretario Comunale 
    Dott. Pagano Salvatore 
  
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  ( art. 125 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 14.04.2025 giorno di 
pubblicazione - ai Capigruppo consiliari riguardando materie elencate all’ art. 125 del T.U. 
18.08.2000 n. 267 
 
    Il Segretario Comunale 
      Dott. Pagano Salvatore 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 
di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 
ai sensi del II comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267  
 
 li,             Il Segretario Comunale 
    Dott. Pagano Salvatore 
 
 


